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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin Sở Du lịch năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về 

Tuyên truyền Cải cách Hành chính nhà nước tỉnh Nghệ An năm 2023, Kế hoạch 

586/KH-UBND ngày 22/08/2022 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Nghệ An 

đến năm 2025, Sở Du lịch xây dựng  Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng 

công nghệ thông tin năm 2023 với nội dung cụ thể   như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Du lịch 

gắn với công tác cải cách hành chính nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về du lịch, thúc đẩy cải cách hành chính góp phần đẩy nhanh 

việc xây dựng nền hành chính hiện đại, trong sạch, vững mạnh. 

- Sử dụng có hiệu quả các phần mềm ứng dụng; hạ tầng mạng, trang thiết bị 

CNTT được đầu tư, nâng cấp một cách đồng bộ nhằm hỗ trợ nâng cao năng lực 

quản lý, điều hành nhằm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số của Sở. 

- Nâng cao kiến thức về ứng dụng công nghệ thông tin, quản trị hệ thống, 

đảm bảo an toàn thông tin mạng cho cán bộ, công chức. 

II. NỘI DUNG 

1. Đánh giá hạ tầng kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin 

- Thực hiện rà soát hệ thống mạng Internet, mạng LAN của cơ quan, bảo đảm 

hệ thống mạng Internet và mạng LAN hoạt động ổn định, thông suốt phục vụ tốt 

công tác hành chính. Rà soát, đầu tư nâng cấp, thay thế các máy tính và thiết bị 

(máy in, máy phô tô, máy scan) xuống cấp, hư hỏng để từng bước hoàn thiện các 

trang thiết bị và đáp ứng được mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023. 

- Tăng cường các giải pháp bảo mật an ninh mạng để đảm bảo an toàn, an 

ninh thông tin. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023. 

2. Duy trì, khai thác hiệu quả các trang thông tin điện tử thuộc thẩm 

quyền quản lý 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các trang thông tin điện tử thuộc 

thẩm quyền quản lý của Sở bao gồm: Cổng thông tin điện tử Sở Du lịch  

(dulich.nghean.gov.vn), Cổng thông tin du lịch và ứng dụng du lịch thông minh tỉnh 
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Nghệ An trên thiết bị di động. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023. 

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai minh bạch các hoạt động của Sở Du 

lịch trên Trang thông tin điện tử của Sở đúng theo đúng quy định: tuyển dụng cán 

bộ công chức; công khai các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Du lịch. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023. 

3. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ các nhiệm vụ chuyên môn; 

thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, 

nâng cao hiệu quả sử dụng các phần mềm và cơ sở dữ liệu của ngành. Cụ thể: 

+ Triển khai áp dụng hiệu quả các hệ thống thông tin phục vụ sự chỉ đạo, 

điều hành: Khai thác hiệu quả phần mềm quản lý văn bản điều hành VNPT-Ioffice, 

đảm bảo bảo 100% văn bản từ khâu soạn thảo đến khâu ban hành được thực hiện 

trên môi trường mạng; tăng cường sử dụng, trao đổi văn bản điện tử, ứng dụng 

chứng thư số, chữ ký số chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp trong liên 

thông văn bản điện tử, đảm bảo 100% văn bản giữa Sở Du lịch với các cơ quan 

trên trục liên thông văn bản (trừ văn bản mật) được ban hành dưới dạng điện tử. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023. 

+ Tiếp tục duy trì, sử dụng hiệu quả phòng họp trực tuyến và tổ chức giao  ban 

trực tuyến tại Sở. 

+ Tiếp tục triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001-2015 điện tử; đẩy mạnh việc số hóa tài liệu, hồ sơ, các 

quy trình nghiệp vụ, chuyển hoạt động sử dụng hồ sơ, văn bản giấy, giao dịch trực 

tiếp sang hoạt động sử dụng hồ sơ, văn bản điện tử, giao dịch điện tử và cung cấp 

dịch vụ công không phụ thuộc vào thời gian, địa giới hành chính. 

+ Triển khai các giải pháp thực hiện nhằm tăng số lượng hồ sơ tiếp nhận, 

giải quyết TTHC qua mạng. 100% TTHC của Sở được cung cấp dịch  vụ công 

mức độ 4; tối thiểu 90% người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết 

TTHC của Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023. 

+ Thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác báo cáo, thống kê của Sở 

Du lịch thông qua việc khai thác hiệu quả phần mềm: báo cáo Chính phủ, báo cáo 

thống kê ngành du lịch. 

Thời gian thực hiện: Định kỳ quý/6 tháng/năm trong năm 2023. 

- Thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số của Sở Du lịch hiệu quả, bảo đảm 

đúng tiến độ, yêu cầu đã đề ra: 

+ Phối hợp tham gia ý kiến (lĩnh vực du lịch) vào các dự thảo văn bản pháp 

luật, cơ chế chính sách liên quan đến quá trình chuyển đổi số của tỉnh. 

+ Truyền thông, quảng bá du lịch Nghệ An trên nền tảng mạng xã hội 
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(Facebook, Zalo, Youtube, …), phát huy hiệu quả sử dụng màn hình LED quảng 

bá du lịch tại Cảng Hàng không quốc tế Vinh và Ga Vinh.  

+ Ứng dụng du lịch thông minh thông qua nền tảng Cổng thông tin du lịch và 

ứng dụng du lịch thông minh tỉnh Nghệ An trên thiết bị di động. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023. 

4. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và tổ chức 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 của Chính phủ, Nghị định số 107/2021/NĐ-CP 

ngày 06/12/2021 của Chính phủ và Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 

23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết TTHC. Đẩy mạnh thực hiện TTHC trên môi trường điện 

tử, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến để giảm thời gian đi 

lại, chi phí thực hiện, tạo tài khoản cho công dân trên Cổng  Dịch vụ công quốc gia 

để nâng cao hiệu quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. Cụ thể: 

+ Thực hiện rà soát cập nhật TTHC mức độ 4 của Sở; công khai đầy đủ các 

TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết TTHC của Sở trên trang thông tin điện tử. Phối 

hợp để tiếp tục triển khai hệ thống thanh toán trực tuyến đối với các TTHC lĩnh 

vực Du lịch có yêu cầu nghĩa vụ tài chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công 

tỉnh; phối hợp thực hiện rà soát, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai, kết quả giải quyết 

TTHC để thúc đẩy việc thực hiện TTHC trên môi trường điện tử. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023. 

+ Khai thác hiệu quả phần mềm Một cửa điện tử trong giải quyết TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết; bảo đảm 100% các khâu giải quyết TTHC được cập 

nhật thực hiện trên phần mêm Một cửa điện tử. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023. 

+ Thực hiện việc đổi mới và nâng cao hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo quy định tại Quyết định 

số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi 

mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; 

tiếp tục thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC đang còn hiệu lực và có giá trị 

sử dụng thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, phục vụ cho việc trả kết quả TTHC 

bằng bản điện tử cho tổ chức, cá nhân; thực hiện cập nhật kết quả số hoá TTHC 

lên phần mềm số hoá TTHC theo đúng yêu cầu. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các tiện ích của việc thực hiện các dịch vụ công 

trực tuyến cấp độ 3, 4, tiếp nhận và trả kết quả TTHC qua dịch vụ bưu chính cho 

người dân theo Quyết định 45/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp 

nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; từng 

bước triển khai các kênh tương tác giữa Sở Du lịch với các đơn vị, tổ chức trên 

Cổng thông tin điện tử Sở Du lịch, các trang mạng xã hội quảng bá du lịch do Sở 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-468-qd-ttg-2021-doi-moi-co-che-mot-cua-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-468978.aspx
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quản lý, Cổng thông tin du lịch và ứng dụng du lịch thông minh trên thiết bị di 

động. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên năm 2023. 

5. Đào tạo nguồn nhân lực cho ứng dụng công nghệ thông tin 

- Bồi dưỡng kiến thức tin học cho cán bộ, công chức Sở nhằm quản lý và sử 

dụng các trang thiết bị đạt hiệu quả. 

- Cử cán bộ, công chức Sở tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về công nghệ 

thông tin theo yêu cầu của Bộ, tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

của kế hoạch; Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các phòng ban triển khai 

thực hiện kế hoạch; Tham mưu lãnh đạo Sở bổ sung, điều chỉnh các nội dung  của 

kế hoạch khi cần thiết. 

- Thực hiện đồng bộ kế hoạch ứng dụng CNTT và chuyển đổi số với chương 

trình, kế hoạch cải cách hành chính của Sở, tỉnh. 

- Tham mưu bảo đảm nguồn kinh phí ứng dụng CNTT và chuyển đổi số 

trong kế hoạch ngân sách hàng năm. 

- Tham mưu cử bộ công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng ứng dụng 

CNTT do Bộ, Tỉnh tổ chức. 

2. Các phòng Sở 

- Căn cứ các nội dung của kế hoạch để triển khai ứng dụng CNTT và chuyển 

đổi số hiệu quả. Trưởng các phòng Sở trách nhiệm trước lãnh đạo Sở về kết quả 

ứng dụng CNTT và chuyển đổi số gắn với triển khai các nhiệm vụ chuyên môn 

thuộc thẩm quyền quản lý. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin 

năm 2023, yêu cầu trưởng các phòng Sở căn cứ Kế hoạch triển khai hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Như mục III; 

- Sở TT&TT (để b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Trưởng các phòng Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Cường 
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